

Số: /BC-BHXH

Đắk Lắk, ngày tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả công tác 6 tháng đầu năm
và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội Việt Nam

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Đắk Lắk tiếp tục bám sát sự chỉ đạo của BHXH Việt Nam, của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành, nỗ lực phấn đấu tập trung triển khai nhiều giải pháp, kết quả thực hiện đến ngày 30/6/2022 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Công tác thu, cấp sổ BHXH, thẻ bảo hiểm y tế (BHYT)

1.1. Công tác thu

a) Số người tham gia

- Tham gia BHXH 121.396 người, đạt 87,44% kế hoạch, đạt 11,39% lực lượng lao động trong độ tuổi, tăng 1.273 người so với cuối năm 2021, tăng 4.800 người so với cùng kỳ năm trước. Trong đó:

+ BHXH bắt buộc: 103.652 người, đạt 95,97% kế hoạch, tăng 1.575 người so với cuối năm 2021, tăng 2.216 người so với cùng kỳ năm trước.

+ BHXH tự nguyện 17.744 người, đạt 59,59% kế hoạch, giảm 302 người so với cuối năm 2021, tăng 2.584 người so với cùng kỳ năm trước.

- Tham gia BHYT 1.592.205 người, đạt 94,9% kế hoạch, đạt tỷ lệ 86,61% dân số, tăng 47.623 người so với cuối năm 2021 và tăng 141.868 người so với cùng kỳ năm trước.

b) Số tiền thu BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN)

- Trong 6 tháng đầu năm thu được 1.675,916 tỷ đồng, đạt 47,62% kế hoạch BHXH Việt Nam giao, tăng 5,930 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021, trong đó:

+ Có 03 đơn vị có tỷ lệ số thu thấp hơn so với kế hoạch giao 45% là CưM'gar (41,42%), Buôn Hồ (42,95%), Krông Năng (44,52%).

+ Có 02 đơn vị có tỷ lệ hoàn thành kế hoạch cao là Văn phòng (49,05%). BHXH huyện Ea Súp (47,67%).

- Tổng số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN là 162,138 tỷ đồng, chiếm 4,6% số phải thu, giảm 22,912 tỷ đồng so với thời điểm cuối năm 2021. Sau khi

trừ đi nợ ngân sách 2,804 tỷ đồng; nợ của các đơn vị giải thể, phá sản 48,379 tỷ đồng, số nợ thực tế còn lại là 110,955 tỷ đồng, chiếm 3,15% số phải thu, trong đó:

+ Có 07 đơn vị có tỷ lệ nợ thấp hơn kế hoạch giao; 08 đơn vị có tỷ lệ nợ cao hơn kế hoạch giao.

+ Có 02 đơn vị nợ ngân sách Nhà nước cao là BHXH huyện Krông Pắc 584 triệu đồng, BHXH huyện Cư M'gar 517 triệu đồng.

1.2. Công tác cấp sổ BHXH, thẻ BHYT

- Cấp sổ BHXH: tổng số người được cấp sổ BHXH là 126.538 người, đạt 99,9% số người tham gia.

Trong 6 tháng đầu năm cấp mới 4.670 sổ; cấp lại 5.317 sổ BHXH.

- Cấp thẻ BHYT:

+ Số lượng thẻ BHYT cấp mới là 243.800 thẻ.

+ Số lượng thẻ BHYT cấp lại do mất, thay đổi thông tin ghi trên thẻ, thay đổi nơi khám chữa bệnh (KCB) là 48.880 thẻ.

2. Giải quyết các chế độ BHXH, BHYT, BHTN

a) Chế độ BHXH, BHTN

- Đã giải quyết cho 843 người hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH hàng tháng; giải quyết 8.425 lượt người hưởng trợ cấp 1 lần (trong đó hưởng BHXH một lần 6.258 người); 15.947 lượt người hưởng các chế độ ốm đau, thai sản, dưỡng sức phục hồi sức khỏe.

- Phối hợp với ngành Lao động - Thương binh và Xã hội giải quyết cho 5.785 người hưởng chế độ trợ cấp thất nghiệp; 103 người hưởng kinh phí hỗ trợ học nghề.

b) KCB BHYT

Trong 6 tháng đầu năm có 986.347 lượt người KCB BHYT với số tiền 500 tỷ đồng, đạt tỷ lệ thực hiện dự toán 40,5%. So với cùng kỳ năm 2021, số lượt khám giảm 209.435 lượt, chi phí giảm 60,5 tỷ đồng.

3. Chi BHXH, BHTN

Tổng số tiền chi BHXH, BHTN là 1.631,361 tỷ đồng. Trong đó chi từ nguồn ngân sách 205,762 tỷ đồng, chi từ quỹ BHXH 1.354,772 tỷ đồng, chi từ quỹ BHTN 70,827 tỷ đồng.

4. Công tác tham mưu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong thực hiện chính sách BHXH, BHYT

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 119/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Quyết định số 580/QĐ-UBND ngày 09/3/2022 về giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2022; Quyết định số 670/QĐ-UBND ngày 18/3/2022 về kế hoạch tuyên truyền BHXH trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 24/6/2022 triển khai thực

hiện Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT giai đoạn 2022-2025.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT của tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022.

- Tham mưu UBND tỉnh kiện toàn Tổ công tác liên ngành thực hiện nhiệm vụ phát triển đối tượng tham gia và thu nợ tiền BHXH, BHYT, BHTN.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật

- Căn cứ Chương trình công tác thông tin, truyền thông năm 2022 của BHXH Việt Nam, BHXH tỉnh Đắk Lắk đã xây dựng Kế hoạch số 65/KH-BHXH ngày 10/01/2022 về công tác thông tin, truyền thông năm 2022; tập trung triển khai các hoạt động truyền thông nhân kỷ niệm 27 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam (16/02/1995-16/02/2022); tháng vận động triển khai BHXH toàn dân, ngày BHYT Việt Nam 01/7.

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài địa phương thông tin về việc tổ chức trao tặng 170 sổ BHXH tự nguyện và 420 thẻ BHYT với tổng giá trị gần 01 tỷ đồng cho người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh từ nguồn hỗ trợ của Vietcombank.

- Phối hợp với cơ quan Bưu điện tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân - Truyền thông, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình vào ngày 08/5/2022. Kết quả, phát triển được 1.604 người tham gia BHYT hộ gia đình, 413 người tham gia BHXH tự nguyện.

- Hoàn thành việc ký kết Quy chế phối hợp thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT giữa cơ quan BHXH và UBND xã, phường, thị trấn; các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội; ký hợp đồng ủy quyền thu BHXH, BHYT năm 2022 với 16 tổ chức dịch vụ thu.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đăng 06 tin bài trên Bản tin Thông báo nội bộ; phối hợp với cơ quan Bưu điện tổ chức 249 Hội nghị khách hàng, đã phát triển được 898 người tham gia BHXH tự nguyện; phối hợp với UBND xã, phường, thị trấn, các hội, đoàn thể, hệ thống đại lý thu trên địa bàn tổ chức 142 hội nghị đối thoại trực tiếp về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho người dân tận thôn, buôn với 6.867 người tham gia.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí thực hiện 06 phóng sự, 02 chương trình đối thoại trực tiếp trên sóng truyền hình và 62 tin, bài, 03 video clip phản ánh tình hình, phân tích thực trạng, thuận lợi, khó khăn và thách thức trong quá trình thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh. Tăng cường truyền thông trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, hệ thống loa truyền thanh cơ sở đến tận thôn, buôn, xã, phường về chính sách BHYT hộ gia đình, BHXH tự nguyện bằng tiếng Kinh và tiếng Ê đê, M'Nông; những thiết thòi khi nhận BHXH một lần.

Kết quả trong 6 tháng đầu năm đã phối hợp với các xã, phường, thị trấn phát 4.136 lượt tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, Fanpage và Zalo page của BHXH tỉnh đã thực hiện 01 Livestream, đăng tải 927 sản phẩm truyền thông...

2. Công tác thu, cấp sổ BHXH, thẻ BHYT

- Giao chỉ tiêu thu, giảm nợ, phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN và thanh tra đột xuất năm 2022 cho các đơn vị thuộc Ngành; giao kế hoạch phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình và hội nghị khách hàng năm 2022 cho Bru điện tỉnh.

- Tổ chức Đoàn kiểm tra do đồng chí Giám đốc BHXH tỉnh làm Trưởng đoàn kiểm tra, hướng dẫn BHXH các huyện, thị xã trong công tác thu, phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN và công tác thanh tra chuyên ngành đột xuất năm 2022.

- Cung cấp hồ sơ, tài liệu làm việc với Đoàn giám sát của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; làm việc với Đoàn Thanh tra của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thanh tra việc thực hiện pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, bảo hiểm tai nạn lao động - bệnh nghề nghiệp tại BHXH tỉnh và 03 BHXH cấp huyện trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

- Thực hiện xác nhận danh sách người lao động đang tham gia BHXH thụ hưởng chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà theo quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ¹; tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP và Nghị quyết số 116/NQ-CP của Chính phủ.

- Tổ chức in, gia hạn thẻ BHYT kịp thời cho người tham gia; rà soát, xử lý sổ BHXH, thẻ BHYT trùng theo dữ liệu cảnh báo của phần mềm; quản lý phôi sổ, thẻ chặt chẽ; theo dõi xác nhận thời gian công tác trước năm 1995, điều chỉnh nhân thân kịp thời; tra cứu, cấp mới mã số BHXH cho người tham gia đúng quy định.

3. Công tác giải quyết chế độ, chính sách BHXH

Công tác xét duyệt hồ sơ hưởng các chế độ BHXH đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật, thực hiện đúng quy trình, thủ tục hồ sơ, đảm bảo quyền lợi cho người thụ hưởng, tạo thuận lợi cho các đơn vị sử dụng lao động.

Điều chỉnh lương hưu và thu nhập tháng đã đóng BHXH theo Thông tư số 36/2021/TT-BLĐTBXH ngày 31/12/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội cho 62 trường hợp hưởng chế độ hưu trí, 1.254 trường hợp hưởng BHXH một

¹ Xác nhận theo Mẫu số 02 cho 15 đơn vị với 211 lao động, trong đó 202 lao động đang tham gia BHXH, 09 lao động không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc; xác nhận theo Mẫu số 03 cho 2 đơn vị với 05 lao động, trong đó 04 lao động đang tham gia BHXH, 01 lao động không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc.

lần và 02 trường hợp tuất một lần; điều chỉnh lương hưu, trợ cấp BHXH và trợ cấp hàng tháng theo Thông tư số 37/2021/TT-BLĐTBXH cho 1.601 trường hợp.

Dừng hưởng chế độ hưu trí và thu hồi số tiền 471.260.041 đồng đối với 01 trường hợp đang nhận lương hưu trùng với chế độ mất sức lao động; 23 trường hợp truy thu cộng nổi thời gian tham gia BHXH không đúng quy định với số tiền đề nghị thu hồi là 4,272 tỷ đồng (hiện đã thu hồi được 12 trường hợp với số tiền 393.048.818 đồng); 01 trường hợp hưởng sai chế độ trợ cấp mất sức lao động và trợ cấp 613 với số tiền thu hồi là 185.017.800 đồng.

4. Công tác thực hiện chính sách BHYT

Năm 2022, ký hợp đồng KCB BHYT với 38 cơ sở y tế (26 cơ sở y tế công lập và 12 cơ sở y tế ngoài công lập), trong đó có 08 cơ sở tuyến tỉnh, 30 cơ sở tuyến huyện; ký phụ lục hợp đồng với 19 cơ sở KCB tổ chức khu điều trị Covid-19 theo nội dung Công văn số 1212/UBND-KGVX ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh.

- Báo cáo kết quả thanh tra chuyên đề diện rộng việc sử dụng quỹ BHYT, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư y tế, đấu thầu thuốc chữa bệnh theo Kế hoạch số 643/KH-BHXH ngày 15/3/2022 của BHXH Việt Nam.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 769/QĐ-UBND và Quyết định số 770/QĐ-UBND ngày 29/3/2022 điều chỉnh dự toán KCB BHYT năm 2019 và 2020 theo hướng dẫn tại Công văn số 4284/BHXH-CSYT của BHXH Việt Nam; Công văn số 4111/UBND-KT ngày 20/5/2022 chỉ đạo triển khai Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 13/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán KCB BHYT năm 2022.

- Tăng cường việc kiểm tra, rà soát, thanh toán chi phí dịch vụ kỹ thuật được thực hiện từ trang thiết bị liên doanh, liên kết tại các cơ sở KCB công lập. Đôn đốc các cơ sở KCB hoàn tất các thủ tục để đảm bảo thanh toán theo đúng quy định tại Nghị định số 151/2017/NĐ-CP.

- Chủ động tham gia có hiệu quả vào quá trình đấu thầu mua sắm thuốc; quản lý, sử dụng và thanh toán chi phí thuốc theo đúng quy định; phân tích kết quả lựa chọn nhà thầu cung ứng thuốc, vật tư y tế, nếu phát hiện giá bất hợp lý phối hợp với Sở Y tế và cơ sở KCB yêu cầu xem xét, điều chỉnh giảm giá kịp thời.

Hạn chế: Một số cơ sở KCB quản lý, sử dụng thuốc chưa hiệu quả như Trung tâm y tế huyện Lấp sử dụng không hợp lý, không kiểm soát đối với các thuốc hỗ trợ điều trị như Vitamin và khoáng chất; Trung tâm y tế các huyện: Krông Ana, Krông Bông, Krông Năng sử dụng không hợp lý, không kiểm soát đối với chế phẩm y học cổ truyền (có tỷ lệ cao gấp 02 lần bình quân chung toàn quốc).

5. Công tác quản lý tài chính và chi trả các chế độ BHXH, BHYT

Thường xuyên hướng dẫn, kiểm soát việc chấp hành chế độ hạch toán kế toán, chấp hành các tiêu chuẩn, định mức trong chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN; quản lý và sử dụng các loại vật tư, tài sản đúng quy định; theo dõi, quản lý chặt chẽ tiền thu, chi BHXH, BHYT, BHTN; thực hiện cấp ứng kinh phí kịp

thời, đúng quy định cho BHXH các huyện, thị xã, Bru điện tỉnh và các cơ sở KCB.

- Tổ chức xét duyệt, quyết toán tài chính năm 2021 và quý I/2022 đối với BHXH các huyện, thị xã kịp thời, số liệu khớp đúng. Cơ bản hoàn thành việc phục vụ tổ thẩm định xét duyệt quyết toán năm 2021 của BHXH Việt Nam.

- Phân bổ dự toán thu chi BHXH, BHYT, BHTN, chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN năm 2022; Công khai phân bổ dự toán và báo cáo công khai phân bổ dự toán gửi BHXH Việt Nam. Đánh giá dự toán năm 2022 và kế hoạch tài chính ngân sách Nhà nước 3 năm 2022-2024.

- Giao chỉ tiêu phát triển người hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH không dùng tiền mặt cho BHXH các huyện, thị xã. Đồng thời gửi văn bản đề nghị Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Đắk Lắk tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người hưởng trợ cấp thất nghiệp sử dụng phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt.

- Phối hợp với Bru điện tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, giám sát chi trả lương hưu và trợ cấp BHXH hàng tháng để kịp thời tháo gỡ những vướng mắc trong công tác chi trả các chế độ BHXH, BHTN, đồng thời quản lý chặt chẽ người hưởng, báo tăng, báo giảm kịp thời và đảm bảo an toàn tiền mặt tại các điểm chi trả trên địa bàn tỉnh.

Hạn chế: Một số BHXH cấp huyện đánh giá dự toán năm 2022 và kế hoạch tài chính ngân sách Nhà nước 03 năm 2022-2024 còn chậm.

6. Công tác thanh tra - kiểm tra

Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp 37 lượt người.

Công tác thanh tra, kiểm tra: tổ chức thanh tra, kiểm tra 166 đơn vị, đạt 55,9% kế hoạch, trong đó thanh tra chuyên ngành (bao gồm cả thanh tra đột xuất) 93 đơn vị, thanh tra liên ngành 17 đơn vị và kiểm tra 56 đơn vị (gồm 07 đơn vị nội bộ Ngành, 33 đơn vị sử dụng lao động, 05 cơ sở KCB và 11 đại lý thu BHXH, BHYT).

Tổng số tiền các đơn vị được thanh tra, kiểm tra nợ trước khi có quyết định (bao gồm cả tiền lãi) là 9.891.066.262 đồng; số tiền nợ các đơn vị đã nộp trong thời gian thanh tra, kiểm tra là 5.790.510.926 đồng.

Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện một số đơn vị sử dụng lao động chưa đăng ký đúng, đủ số lao động thuộc diện tham gia BHXH, BHTN, BHYT; đóng thiếu thời gian, đóng không đúng mức ghi trong hợp đồng lao động; điều chỉnh tăng, giảm mức đóng chưa kịp thời; thực hiện việc trích nộp BHXH còn chậm, không đúng theo phương thức đã đăng ký với cơ quan BHXH².

² Qua công tác TTKT phát hiện một số sai phạm sau:

+ 23 lao động thuộc đối tượng phải tham gia nhưng chưa tham gia hoặc đóng thiếu thời gian tham gia BHXH, BHTN, BHYT với số tiền phải truy đóng là 199.360.551 đồng;

+ 50 lao động đóng thiếu mức quy định với số tiền phải truy đóng là 21.388.965 đồng;

+ Qua kiểm tra chuyên đề truy thu cộng nổi phát hiện 02 người đóng sai đối tượng đề nghị cho thôi hưởng chế độ

Qua kiểm tra nội bộ Ngành phát hiện một số hạn chế như: ghi chưa đúng chức danh trên sổ BHXH, vẫn còn tình trạng một người có trên 02 mã số; cấp trùng thẻ BHYT; xác định sai người tham gia BHYT tái tục thành người tham gia lần đầu, dẫn đến việc trích sai hoa hồng cho đại lý...³

7. Công tác tổ chức cán bộ

- Công tác tổ chức cán bộ tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, thực hiện nghiêm các quy định về điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ quản lý⁴; công tác giải quyết chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức trong Ngành luôn kịp thời, đúng quy định⁵; công tác đào tạo, bồi dưỡng được chú trọng phù hợp với vị trí việc làm, tiêu chuẩn và nhu cầu phát triển nguồn nhân lực của Ngành⁶.

- Thực hiện quy trình lấy phiếu bổ sung quy hoạch chức danh quản lý cấp phòng, cấp huyện giai đoạn 2021-2026.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị BHXH Việt Nam kéo dài thời gian giữ chức vụ Phó Giám đốc BHXH tỉnh đối với đồng chí Nguyễn Văn Chấn kể từ ngày 15/02/2022; tiếp nhận, bổ nhiệm và xếp lương vào ngạch chuyên viên đối với 01 trường hợp là dược sĩ.

8. Công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin

- Để tăng cường hơn nữa trong việc cung cấp dịch vụ công cấp độ 4, BHXH tỉnh Đắk Lắk thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị sử dụng lao động đăng ký giao dịch điện tử trong lĩnh vực thu, cấp sổ BHXH, thẻ BHYT và giải quyết chế độ BHXH, BHYT, BHTN. Thực hiện đầy đủ, đúng quy trình tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính, tập trung đẩy mạnh thực hiện giao dịch điện tử theo quy định tại Nghị định số 166/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016 của Chính phủ, nhằm đáp ứng cải cách thủ tục hành chính của Ngành, rút ngắn thời gian cho các tổ chức và cá nhân khi đến giao dịch, đồng thời hạn chế hồ sơ quá hạn, nhiều hồ sơ đã được trả trước thời hạn quy định. Đến nay có 3.920/5.180 đơn vị đăng ký thực hiện giao dịch điện tử trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN, đạt 75,68%.

- Triển khai quyết liệt việc chuyển đổi số của Ngành trong sử dụng chữ ký số cá nhân do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp và chữ ký số nội bộ Ngành cho công chức, viên chức, người lao động trong xử lý nghiệp vụ phát sinh; triển khai sử dụng hệ thống Phản ánh kiến nghị để xử lý những yêu cầu, phản ánh, kiến nghị của người dân liên quan đến lĩnh vực BHXH, BHYT; liên thông cấp thẻ BHYT

hưu trí; 01 lao động đóng trùng thời gian phải hoàn trả số tiền là 107.800 đồng.

³ - Kiểm tra công tác giải quyết chế độ BHXH phát hiện: 02 lượt giải quyết hưởng chế độ BHXH ngắn hạn sai quy định, số tiền phải thu về quỹ BHXH 46.400.000 đồng; 02 người hưởng chế độ BHXH hưu trí sai quy định với số tiền phải thu về quỹ BHXH 135.588.100 đồng, 01 người hưởng thiếu chế độ BHXH, số tiền phải hoàn trả cho người hưởng 108.211 đồng.

- Kiểm tra công tác chi thù lao cho các đại lý thu BHYT theo hộ gia đình năm 2021: thực hiện xuất toán số tiền đã chi hoa hồng sai do xác định sai người tái tục tham gia BHYT hộ gia đình thành người tham gia BHYT lần đầu là 310 trường hợp với số tiền phải truy thu 12.196.246 đồng.

⁴ Điều động, bổ nhiệm 04 trường hợp; bổ nhiệm 01 trường hợp; bổ nhiệm lại 08 trường hợp; điều động 06 viên chức và lao động hợp đồng; chuyển đổi vị trí công tác đối với 83 trường hợp.

⁵ Giải quyết chế độ hưu trí đối với 02 trường hợp; nâng lương trước thời hạn năm 2021 đối với 22 trường hợp; nâng lương thường xuyên cho 57 trường hợp.

⁶ Cử 01 viên chức học lớp cấp vụ và tương đương; 08 viên chức học lớp QLNN ngạch chuyên viên chính; 03 viên chức tham dự lớp bồi dưỡng Thanh tra viên; 05 viên chức học lớp Trung cấp lý luận chính trị.

cho trẻ em dưới 6 tuổi theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT ngày 15/5/2015 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an và Bộ Y tế; triển khai cấp lại thẻ BHYT trên Cổng dịch vụ công quốc gia; liên thông dữ liệu KCB BHYT với Sở Y tế; liên thông văn bản trên trục liên thông văn bản quốc gia; xác thực dữ liệu công dân trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư của Bộ Công an...

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống phần mềm nghiệp vụ, cơ sở dữ liệu tập trung của Ngành: tích hợp bộ gõ tiếng dân tộc Êđê, M'Nông để cập nhật đúng họ và tên của người tham gia BHXH, BHYT; cập nhật số CCCD của người tham gia BHYT vào cơ sở dữ liệu đang quản lý để phục vụ đồng bộ dữ liệu, triển khai khám chữa bệnh bằng CCCD.

- Tiếp tục hướng dẫn BHXH các huyện, thị xã rà soát, cấp mã số BHXH và rà soát dữ liệu trùng nhân khẩu trên phần mềm Hộ gia đình; hỗ trợ các đơn vị sử dụng lao động, người lao động sử dụng hệ thống giao dịch điện tử để giao dịch với cơ quan BHXH, sử dụng ứng dụng VssID-BHXH số trên thiết bị di động.

Hạn chế: Việc trả hồ sơ quá hạn vẫn còn xảy ra (trong 6 tháng đầu năm có 794 hồ sơ trả quá hạn). Nguyên nhân là do lỗi xử lý chậm trên phần mềm nên không có thư xin lỗi theo quy định.

9. Một số công tác khác

- Phát động phong trào thi đua yêu nước với chủ đề “*Công chức, viên chức và người lao động ngành BHXH tỉnh Đắk Lắk đoàn kết, quyết tâm cao, nỗ lực hành động, linh hoạt, sáng tạo, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2022*”; kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua trong công tác thu và phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN với chủ đề “*Quyết tâm, sáng tạo, đồng lòng thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao về công tác thu và phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2022*” của BHXH Việt Nam.

- Tổ chức tặng 115 thẻ BHYT cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số thuộc nhóm không được ngân sách Nhà nước hỗ trợ đóng BHYT sau khi triển khai Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ; người chưa có thẻ BHYT thuộc hộ gia đình nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình... và 107 suất quà cho bệnh nhân tham gia BHYT có hoàn cảnh khó khăn đang nằm điều trị tại một số bệnh viện tuyến tỉnh và Trung tâm y tế các huyện, thị xã theo Chương trình “Tặng sổ BHXH, thẻ BHYT, trao quà - mang Tết ấm đến với người nghèo Xuân Nhâm Dần 2022” do BHXH Việt Nam phát động.

III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

Hoạt động của BHXH tỉnh Đắk Lắk tiếp tục nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh và sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của BHXH Việt Nam, sự phối hợp, tạo điều kiện của các Sở, ban, ngành và các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Ngành.

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành BHXH tỉnh Đắk Lắk đã có nhiều cố gắng, nỗ lực, đoàn kết thống nhất vượt qua khó khăn hoàn thành nhiệm vụ.

2. Khó khăn

- Tại tỉnh Đắk Lắk các doanh nghiệp chủ yếu là nhỏ lẻ, đăng ký lao động là người nhà, hợp đồng khoán việc, hợp đồng dưới 01 tháng... nên đối tượng thuộc diện phải tham gia BHXH bắt buộc ít, do đó công tác phát triển người tham gia BHXH, BHTN có tăng nhưng chậm và thiếu tính bền vững; việc khai thác, phát triển người tham gia BHXH tự nguyện còn hạn chế, số người tham gia giảm so với thời điểm cuối năm 2021, nguyên nhân một phần là do thay đổi mức đóng BHXH tự nguyện trong năm 2022, cùng với đó là ảnh hưởng của dịch bệnh, mức giá sinh hoạt tăng cao cũng ảnh hưởng đến cuộc sống, thu nhập của người dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa nhưng không thuộc diện được hưởng các chế độ, chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

- Việc thanh toán chi phí dịch vụ kỹ thuật thực hiện từ máy mượn, máy đặt của các đơn vị trúng thầu vật tư, hóa chất trong thực tiễn đã phát sinh vướng mắc, bất cập, thậm chí tiềm ẩn nhiều nguy cơ lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT. Công tác đấu thầu thuốc, vật tư y tế của các cơ sở KCB còn chậm nên đôi khi chưa cung ứng kịp thời, ảnh hưởng đến việc đảm bảo quyền lợi của người bệnh.

- Nhiều doanh nghiệp sản xuất kinh doanh gặp khó khăn, dẫn đến tình trạng chây ì, trốn đóng BHXH, BHYT, nợ số tiền lớn, thời gian nợ kéo dài. Trong khi đó công tác thanh tra chuyên ngành, kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, BHXH, BHYT chưa đủ sức răn đe. Việc thu hồi số tiền hưởng BHXH, trợ cấp thất nghiệp sai quy định gặp nhiều khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân là do người hưởng sai không có thu nhập, không có khả năng hoàn trả hoặc cố tình không thực hiện trách nhiệm hoàn trả nhưng không có chế tài để xử lý.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đối với Chính phủ: tiếp tục thực hiện các chế độ, chính sách BHYT cho người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn (xã khu vực II) và người đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (xã khu vực III) không được tiếp tục thụ hưởng chính sách theo Quyết định số 861/QĐ-TTg và Quyết định số 612/QĐ-UBND để giúp người dân có cơ hội tiếp cận chính sách BHYT, giảm nỗi lo gánh nặng về tài chính khi không may bản thân hoặc gia đình có người đau ốm, bệnh tật.

Đối với các đơn vị đã phá sản, giải thể, đề nghị Chính phủ có hướng xử lý số tiền nợ BHXH, BHTN, BHYT để đảm bảo quyền lợi cho người lao động.

2. Tình trạng trốn đóng, đóng chậm, đóng thiếu BHXH, BHTN, BHYT tại một số đơn vị còn xảy ra, nhất là khối doanh nghiệp làm ảnh hưởng đến quyền lợi của người lao động. Trong khi đó công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, BHXH chưa đủ sức răn đe, do vậy cần bổ sung quyền được cưỡng chế các hành vi vi phạm pháp luật về BHXH,

BHTN, BHYT cho ngành BHXH vào các Luật có liên quan để đảm bảo công tác thực thi pháp luật đạt hiệu quả.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Ngoài nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ được giao, 6 tháng cuối năm 2022 cần phấn đấu thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Chủ động báo cáo, tham mưu Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh, phối hợp với các Sở, ban, ngành và chính quyền địa phương triển khai thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp để đẩy nhanh phát triển người tham gia; thu đúng, đủ, kịp thời, giảm nợ đọng; giải quyết đầy đủ, kịp thời các quyền lợi về BHXH, BHYT cho người lao động; ngăn ngừa hành vi trục lợi, lạm dụng quỹ BHXH, BHYT; quyết liệt, trách nhiệm, nỗ lực cao nhất để hoàn thành kế hoạch, chỉ tiêu được giao năm 2022.

2. Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra việc rà soát, khai thác, phát triển số người tham gia BHXH thông qua dữ liệu cơ quan Thuế và thu BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng qua nhà trường và tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT.

3. Quản lý chặt chẽ việc quản lý người hưởng và chi trả các chế độ BHXH ngắn hạn, trợ cấp một lần, chi trả trợ cấp thất nghiệp, đổi mới phương thức phục vụ, chi trả qua các tổ chức dịch vụ công; đẩy mạnh việc chi trả không dùng tiền mặt theo chỉ đạo của Chính phủ

4. Phối hợp với Sở Y tế và các cơ sở KCB quản lý và sử dụng có hiệu quả dự toán, nêu cao tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong công tác KCB nhưng vẫn đảm bảo quyền lợi của người có thể; tăng cường kiểm soát chi phí tại các cơ sở KCB, khai thác, phát huy tối đa hiệu quả công nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu của Ngành để kiểm tra, giám sát, phòng ngừa gian lận, lạm dụng, trục lợi quỹ, góp phần thực hiện đúng dự toán Chính phủ giao năm 2022.

5. Triển khai quyết liệt, chất lượng các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kèm theo Quyết định số 334/QĐ-BHXH ngày 07/4/2022 của Giám đốc BHXH tỉnh; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính nhằm cắt giảm thời gian, hạn chế đi lại của người dân, doanh nghiệp.

6. Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành, các cơ quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT.

7. Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy đảng, chính quyền địa phương tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách BHXH, BHYT; tăng cường công tác thanh tra đột xuất đối với các đơn vị có dấu hiệu trốn đóng, nợ đọng, lạm dụng quỹ BHXH, BHYT.

8. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; thực hiện phân công, phân nhiệm đảm bảo nguyên tắc rõ người, rõ việc, rõ quy trình trách nhiệm, rõ kết quả; chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động trong thực thi công vụ./.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của BHXH tỉnh Đắk Lắk./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- Thường trực UBND tỉnh (để b/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Đảng ủy khối CCQ&DN tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Các phòng nghiệp vụ, BHXH các huyện, TX;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Khắc Tuấn